
От Совета Министров Литовской ССР
Совет Министров Литовской ССР с глубоким прискор­

бием извещает, что 13 июля 1949 г. в 5 часов 50 минут 
после тяжелой болезни скончался Народный артист Союза 
ССР, лауреат Сталинской премии, депутат Верховного Сове­
та Литовской ССР, член Союза советских писателей Литов­
ской ССР, главный режиссер Государственного драматиче­
ского театра Литовской ССР товарищ Даугуветис Борис 
Францевич.

Совет Министров Литовской ССР.

В Совете Министров Литовской ССР
В связи сс смертью Народного 

артиста. Союза ССР, лауреата 
Сталинской премии, депутата Вер­
ховного Совета Литовской ССР, 
члена Союза советских писателей 
Литовской ССР, главного режиссе­
ра Государственного драматического 

о театра Литовской ССР Даугуветиса 
2 Бориса Францовича, последовавшей 
® 13 июля 1949 года, Совет Мини- 

і < стров Литовской ССР постановляет:
1. Похороны Народного артиста 

Союза СОР Даугуветиса Б. Ф/ при­
нять за счет государства.

2. Создать комиссию по проведе­
нию похорон в следующем составе: 
Печюра В. (председатель}, Шпм- 
кус И., Балтушпс Ю., Черняус- 
кас Т.. Еубипкас Э., Наркявпчю- 
те Я., Зулонас П.

3. Обязать исполнительный ко­
митет Вильнюсского городского Са­
рета депутатов трудящихся:

а) переименовать ул. Одмпню в 
гор. Вильнюсе в улицу имени Бо­
риса Даугуветиса;

б) установить в сквере Государ­
ственного драматического театра 
бюсф Даугуветиса Бориса Франце-: 
вича.

4. Обязать Управление по делам 
искусств и Театральное общество 
Литовской ССР подготовить в 1949 
году к печати монографию «Даугу-, 
ветис Б. Ф.».

5. Обязать Союз советских нкся-j 
телей Литвы подготовить в 1949

, году сборник советских пьес «Дау- 
і гувѳдис Б. Ф.».


